cur dubitarit Pinus, in Nova Bibliotheca, an s^eculo nono desinente vel decimo ineunte sit scriptum; ipse enim tempus quo hunc laborem suscepit indicat viii Kal. Maii. Scripsit scilicet Formoso Romanam sedem tenente. Non equidem primo pontificatus anno, sed aliquo ex subsequentibus. Sedebat Formosus an. 891; ideo hoc Martyrologium anno 894 assignavimus. Multa in eo possent observari, et

A diguum est ut legatur ab eruditis. Germanus fuit in usu. De Anacleto refert vi Kal. Maii. ipsum a Petro presbyterum ordinatum idolis, vicoactum sacrificasse, deinde p^{re}nitentia ductum martyrio fuisse coronatum imperante Domitiano. Quae delapsu Anacleti refert, unde hauserit nescio; ipsum sub Trajano vel mortuum vel martyrem asserunt Platina, Balaeus et plurimi.

IN NOMINE DOMINI

INCIPIT

MARTYROLOGIUM PER ANNI CIRCULUM

S. P. N. NOTKERI, COGNOMENTO BALBULI, MONACHI SANCTI GALLI.

JANUARIUS!

*Mensis Januarii habet dies xxxi, luna vero
XXIX.*

KAL. JAN. — Octava nativitatis Dominice, qua die idem Dominus circumcisus est in carne, secundum legem Moysi, et nomen, ut Jesus vocaretur, accepit, quo vocatum est ab angelo, antequam conciperetur in utero (*Luc. ii.*).

Romæ natalis sancti Almachii martyris, qui iubente Alipio Urbis præfecto, cum diceret: « Hodie octavae Dominicæ dieis sunt, cessate a superstitionibus idolorum sacrificiisque pollutis, » a gladiatoribus hac de causa occisus est.

Item Romæ sanctæ Martinæ virginis et martyris, qui sub Alexandro imperatore pro fide Christi multo tormentorum generibus cruciata, et ad extremum gladio est percussa: quæ etiam ferocitatem leonis numine habitantis in se Spiritus sancti mitigavit, et simulacra orando destruxit, ac multos ad fidem Christi convertit. Pro cuius vindicta imperator impian vitam se ipsum lacerando finivit.

Eodem die apud Spoletum Tusciæ civitatem passio sancti Concordii presbyteri Romani de titulo Pastoris, temporibus Antonini imperatoris. Qui pro eo quod idolis sacrificare noluit, a Torquato comite capitalem sententiam accepit. Item Romæ via Appia Coronæ et militum tringa, qui sub Diocletiano Augusto pro confessione Christianæ fidei martyrio coronari meruerunt.

In Cesarea metropoli Cappadociæ, depositio S. Basili episcopi, qui Regulam fratrum et multa alia utilia conscripsit, et super multa mirabilia que

B fecit, chirographum perditi hominis, quod diabolo facit orando recipere meruit, et diem mortis suæ propter conversionem Joseph Hebrei distulit, et conscriptionem cujusdam nefandi sceleris etiam defunctus abolevit.

In Africa natalis sancti Fulgentii Ecclesie Ruspensis episcopi et confessoris. Qui tempore Vandalicæ persecutionis, ob catholicam fidem, et eximiam doctrinam, ab Arianis multa perpessus, et diu apud Sardiniam exilio relegatus, tandem ad ecclesiam suam redire permisus, et vita et verbo clarus sancto fine quievit, annum sui episcopatus agens vicecum quintum, vite autem totius sexagesimum quintum.

Apud Alexandriam sanctæ Euphrosyne virginis, quæ orationibus patris sui Pafnutii de sterili matre pergenita, in puerili ætate constituta, clam se tonderti fecit, et monasticam vitam expetiit, Smaragdi sibi nomen imponens. Post etiam in conclusione viginti octo annis in omni sanctitate perdurans, tacta agnationis incommodo, et mortem sibi aesse cognoscens, manifestavit se religioso, et lacrymis multoties quærenti se jam patri. Cujus nomen et conversatio sub interpretatione castissime apud Romanos celebris habetur.

IV NON. JAN. — Octava sancti Stephani.

Romæ Telesphori papæ. Qui constituit ut septem hebdomadibus ante Paschajejunium celebraretur, et in Nativitatis Domini nocte missa frequentaretur, et hymnus angelicus, id est *Gloria in excelsis Deo*, caneretur. Omni autem reliquo tempore, nullus ante horam tertiam, qua Dominus traditur crucifixus, missam celebrare presumeret. Hic etiam martyrio

coronatus, sepultus est juxta corpus S. Petri in Vaticano.

In Antiochia Macharii abbatis. Et in Ponto civitate Tomis, trium fratrum, Argai, Narcissi et Marcellini pueri. Item Tomis Phili episcopi. Qui sub Liciano Cæsare inter tirones comprehensus, cum nollet militare, cæsus ad mortem, et diu in carcere maccratus, et incipit missus, deinde in mare demersus, martyrium consummavit. Cujus corpus ad littus delatum, et a religiosis viris depositum, magnis coruscat virtutibus.

Viennæ depositio B. Florentii episcopi.

In territorio Lugdunensi, monasterio Jurensium S. Eugendi abbatis, cuius vita virtutibus et miraculis plena refusa.

III. NON. JAN. — Octava sancti Joannis Apostoli.

Romæ Antheri papæ et martyris, qui vicesimus post B. Petrum, duodecim annis rexit Ecclesiam, et martyrum gesta diligenter exquisivit. Passus est sub Maximiano, et in cœmeterio Callisti sepulcus, via Appia.

Apud Parisium S. Genovefæ virginis, quæ a B. Germano Antissiodorensi episcopo Christo dicata, admirandis virtutibus et miraculis late claruit, et usque octoginta annos in Christi servitute conservauit.

II. NON. JAN. — Octana Innocentium.

Apud Cretam natalis sancti Titi apostolorum discipuli.

In Africa sanctorum Aquilini, Gemini, Eugentii [Eugenii], Martiani, Quinti, Theodoti, Tryphonie, præclarissimorum martyrum.

Eodem die apud urbem Romanam sanctorum martyrum Prisci presbyteri et Priscilliani clerici, atque Benedictæ religiosæ feminæ, qui tempore Juliani impissimi Augusti gladio martyrium peregerunt.

Item apud Romanam beatæ Daphrosæ uxoris Fabiani martyris, quæ post damnationem beati virisui, primum relegata exilio, deinde ab impio Juliano jussa est capite puniri.

Eodem die nativitas Theogenis martyris, qui sub Licinio Cæsare per Licentium tribunum passionem complevit. In Hellesponto primum inter quatuor columnas tensus, fustibus cæsus est, deinde in carcерem missus, ut ibi fame interiret. Sed Domini pietate invisibili cibo ibidem per quadraginta dies pastus. In laudibus Dei assidue manebat. Ad ultimum vero in mare missus, martyrizavit. Quem Eutychus et Eustochius et Zeticus tollentes de littore maris, sepelierunt in foro Hellesponti.

Ipsa die passio Petri agnomine Balsami, qui sub Maximiano imperatore, agente Severo præside, suspensus et unguis laceratus, ad extremum vero gladio percussus est, et in Aulona civitate sepultus est.

Eodem die passio Luciani presbyteri et martyris: qui missus a Roma prædicare verbum Dei in Galliis, post multorum conversionem ad Christum in eisdem partibus sub Juliano imperatore capite plexus est.

A Ad cujus sepulcrum multa ostenduntur miracula et sanitates plurimæ sunt.

NON. JAN. — Vigilia Theophaniæ.

Hierosolymæ depositio S. Simeonis prophetæ, qui Dominum Jesum Christum Spiritus sancti illustratione cognitum, de manibus parentum in ulnassuas accepit, et non solum de eo, sed et de matre ejus futura mystico sermone prænuntiavit (*Luc. ii.*).

Apud Antiochiam, depositio sancti Simeonis monachi, admirandæ virtutis viri. Qui tertio decimo ætatis anno, huic sæculo abrenuntians, monasterii claustra expetiit. Ubi mira abstinentia, vix septimo die cibum sibi indulgens, Psalterium intra quatuor menses didicit; deinde nimia domandi corporis intentione, fune palmitio renes sibi constringens, duxit laniatus est. Unde in quodam puto se reclaudens, sed ex eo a fratribus violenter ad monasterium reductus, clam fugiens eremum petiit. Ubi multo commoratus tempore, in columna editiori, sanctitate fervens, se conclusit. Ubi non modo extraneæ mulieri, sed nec propriæ matri, se videre permisit. Etusque hodie basilicam columnæ illius seminarum nulla ingreditur. Nam quædam mulier veste induita virili ingredi voluit, sed mox ut limen attigit, retrorsum mortua cecidit.

In Africa Felicis, Secundi, Honorii, Luciani, Candidi, Januarii, Telesphori, Jocundi, Anastasiæ.

VIII. ID. JAN. — Epiphania Domini: quod interpretatur manifestatio. Apud Romanos autem eadem festivitas Theophania nominatur, ut ex compositione nominis, quod Dei sit apparatio manifestetur. Quo videlicet die magi, juxta prophetiam Balaam, cuius successores erant, dicentis: *Orietur stella ex Jacob et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth, et erit Idumæa possessio ejus* (*Num. xxiv.*); et iterum: *De Jacob erit qui dominetur, et perdat reliquias civitatis* (*ibid.*), videlicet Ar, quæ nunc Areopolis dicitur: ex visione incognitæ prius stellæ in hora nativitatis Domini in oriente, id est domi, Hierosolymam versus conspectæ, in eadem regia civitate ex prophetia Michælæ de loco nativitatis Christi certius edocti, ducatu ejusdem etellæ in Bethlehem puerum Jesum cum Maria matre suainvenientes, mysticis muneribus adoratum venerati sunt. Quod licet divino instinctu credatur actitatum, ut gentes quæ in vicinio erant, nativitatis Dominicæ ac propheticæ doctrinæ jam tunc participes fierent, tamen historica ratione et temporaria Christi dispensatione non caret, ut et Moabitarum duces apud parentes suspecti sibi quondam regis muneribus oblatis gratiam impetrarent, et eadem munera ad peregrinationem Egyptiam proderent. Neque enim iidem magi aut Chaldaei, aut Indi, aut denique Persæ juxta quosdam fuerunt, et altero vel tertio nativitatis Domini anno eum adorandum venerunt, sed aut Moabitaræ et Ammonitæ sive Madianitæ, sancto Hieronymo id ipsum astipulante, et tertio decimo nativitatis ejus die, non in Jerusalem sublimem sicut putaverunt, sed in Beth-

lehem humilem studio devotionis invenire, et spiritali remuneratione donari meruerunt.

Eodem die passio sanctæ Macræ virginis, quam cum Ricovarus [Rictiovarus] præses torqueri et in ignem præcipitari jussisset, illæsa permansit. Deinde mamillis abscissis, et squalore carceris afficta, super testas acutissimas et prunas volutata orans migravit ad Dominum.

In Africa, Flori, Jocundi, Petri, Marci, Acutii, Januarie.

In Syria, sanctæ Anastasie.

Medonis [Rhedonis] nativitas et ordinatio episcopatus, ac transitus sancti Melani [Melanii] episcopi et confessoris. Cujus corpori superposita in mediis ignibus illæsa reperta est palla.

VII Id. JAN. — Relatio pueri Jesu ex Ægypto. Et nativitas sancti Luciani Antiochenæ Ecclesiæ presbyteri et martyris, viri doctissimi atque eloquentissimi, qui Nicomediae ob confessionem Christi passus, et in quatuor partes dissecatus est: quibus in singulis lapidibus legatis et in mare demersis, alia die Helenopoli Bithyniae integrum corpus cum ipsis lapidibus inventum honorifice sepultum est. Quam urbem cum prius Drepana vocaretur, in honorem ejusdem martyris Constantinus imperator instaurans ex nomine matris suæ Helenopolim nuncupavit.

Item apud Antiochiam B. Cleri diaconi, qui ob confessionem Christi septies tortus, et in carcere diu maceratus, ad ultimum decollatus martyrium consummavit.

Passio sanctæ Faustæ virginis, sub Maximiano imperatore, quæ Evilasium primum palatii, tortorem suum; patientiæ suæ virtute convertit ad fidem, necnon et præfectum cui jussum est eam torquere. Primum ergo suspensa et ferramentis lacerata, postea bestiis tradita, sed a nulla earum contaminata est. Deinde clavis caput ejus confixum est. Postea in sartaginem pice ferventem missa, sed non est læsa, sicque cum Evilasio et præfecto in tormentis constituta, reddidit spiritum: populi vero Christani hæc audientes, sepelierunt corpora sanctorum.

VI Id. JAN. — In Græcia, Poliecti [Polyeucti] et Palladii.

Neapoli Campaniæ nativitas S. Severini episcopi et confessoris, fratris beatissimi Victorini clarissimi in miraculis viri. Qui et ipse fratris imperator [imitator], post multarum virtutum perpetrationem, sanctitate plenus quievit. Sepultus in eo loco ubi priusquam ad episcopatum vocaretur, abstinentissimus fuerat conversatus.

In Græcia, Rustici, Timothei et Jocundi.

Mellocia [Bellovacis] sancti Luciani, socii beati Dionysii. Item Messiani.

Metis, Patientis episcopi.

V Id. JAN. — In Mauritania, civitate Cæsariensi, passio S. Martianæ virginis et martyris.

Eodem die apud Antiochiam S. Juliani martyris, et Basilissæ virginis: qui loquacissimorum cura

A parentum, pro eo quod erant unici, renitentes et inviti specietenus in conjugio copulati, sed sanctissimo voto per aliquot annos pariter in virginitate manentes, monasteria de rebus suis in Antiochiae municipiis instituerunt, ita multa et frequentia, ut Julianus ad decem millia monachorum Pater; Basilissa vero multarum virginum Mater existeret. Quas ante se ad regnum celorum præmittens, et ipsa subsequitur. Julianus vero postmodum a Martiano præside perquiritur. Quo tempore rabies crudelissima, ad persequendum sanctos Dei sub Diocletiano et Maximiano exardescens, multitudinem sacerdotum et ministrorum Ecclesiæ Christi propter immanitatem persecutionis ad eum confugere coegit. Comprehensus itaque cum bac ingenti multitudine ipse præsidis audientia est reservatus, cæteri servi Dei jussu crudelissimi ducis accenso igne, eisque apposito, in quo consistebant loco consumpti sunt. Ubi ad commendandam [commendandam] pretiosam mortem sanctorum, tertia, sexta, nona, sed et vespertina hora, psallentium Deo chori feruntur auditi. Beatus autem Julianus primum auditus rigidissimis fustibus cæsus est. Cumque cæderetur, unus ministrorum, præsidi necessarius, oculum amisit, quem, B. Juliano orante, illico recepit, et Christo credens, statim ab insano judice decollatur. Inde B. Juliano ducto ad fanum dæmonum, ad quingenta simulacra communica atque in pulverum sunt redacta: qui pro hoc [cum pro hoc] in profundissimum et obscurissimum carcerem, cum Celso puer, præsidis filio, clauderetur, sed odore suavissimo et lumine mirifico donaretur, septem fratres et viginti milites, qui ad eos visitandi gratia venerunt, priores igni traditi, posteriores sunt gladio trucidati. Porro Julianus cum Celso puer, et Antonio presbitero, atque Anastasio diversis penitibus afflictus, et ipsi cum Marcionilla matrona a militibus sunt interempti.

IV Id. JAN. — Nativitas B. Nicanoris, unius de primis septem diaconis, apud Cyprum gloriose coronati ibique venerabiliter sepulti.

Apud Tbebaidem nativitas sancti Pauli primi eremite, qui a sexto decimo ætatis suæ anno usque ad nonagesimum tertium solus in eremo permanxit. Cujus animam inter apostolorum et prophetarum choros ad cœlum ferri ab angelis Antonius vidit. Romæ Melchiadis episcopi: qui constituit in ecclesia a fidelibus nulla ratione in diebus Dominicis jejunandum. Igini [Hygini] papæ, qui constituit clericum, et gradus ecclesiasticos distribuit.

III Id. JAN. — Eduetio Domini de Ægypto, quæ secundum alios vii Id. Jan., secundum quosdam Non. Jan. propter multorum dierum profactionem celebratur. Apud Alexandriam SS. confessorum, Petri, Severi, Leuci.

In Africa nativitas S. Salvii martyris, in cuius natali S. Augustinus verbum fecit ad populum Carthaginis.

Pridie vi. Jan. — In Achaia Cyriaci. In Ægypto. Philoromi. In Arabia, Saturi qui transiens ante

templum cujusdam idoli, cum exsufflasset illud, A signans sibi frontem, statim corruit; quam ob causam a judice loci decollatus est. Eodem die nativitas S. Arcadii martyris, genere et miraculis clari.

ID. JAN. — Octava Theophaniæ. Romæ, via Lavinaca [Lavicana], Secundinæ, Coronæ, et militum quadraginta sub Gallieno imperatore. Pictavis, depositio S. Hilarii episcopi et confessoris, qui sub Constantio Augusto heretico ob catholicam fidem quadriennio apud Phrygiam exilio relegatus est. De quo inter alias virtutes refertur quod orando mortuum suscitaverit.

XIX KAL. FEBR. — In Antiochia Glycerii diaconi, de antiquis multa tormenti [tormenta] passi et in mare demersi.

In Campania Nola civitate Felicis presbyteri: cuius episcopus Maximus cum persecutione territus fugisset in erenum, beatus Felix, captus et vinculis astrictus, ante præsideri est adductus et sustibus cœsus. Deinde in equuleo tortus, et in carcere vinculatus, et cocleis ac testulis superpositus: nocte ab angelo Domini contractis catenis, et scissa trabe qua pedes ejus astringebantur, sacerdotem suum requirere jubebatur. Quem cum senio prægravatum, fame consumptum, gelu constrictum, clausis oculis strictisque dentibus semivivum vixque spirantem ægre tandem aliquando reperisset, et non haberet quid defecto seni porrigeret, ecce subito de sentibus uvam dependere miratus, in os confessoris expressit, et refocillatum atque humeris impositum ad civitatem perduxit ac sub tugurio cujusdam viduae clanculo pavit. Deinde captus et in exsilium trusus, cum multos ibidem per signorum ostensionem converteret: post inde regressus, cum iterum ad tormenta quereretur, sed divina providentia occultatus, apud Nolam multe virtutibus illustrissimus emineret, adeo ut cunctus populus eum sibi pontificem postularent: non consensli, sed alio pro se ordinato, ipse nihilominus per duodecim annos Dei servitio insistens, Dominica die mysteriis confectis migravit ad Christum. Sepultusque est non longe ab urbe Nola, in loco qui dicitur Piacis.

In spoleiana civitate nativitas Pontiani martyris, qui passus est temporibus Antonini imperatoris, sub Fabiano judice. Quicum nollet idolis sacrificare, jussit eum virgis cædi crudelissime. Deinde nudis pedibus super carbones ardentes ambulare, postea duos ei leones imminitti, a quibus cum nocitus non fuisset, liquefacto plumbo perfusus est; cumque nec in hoc laceretur, capite truncatus est.

XVIII KAL. FEBR. — In Palestina depositio Abacuc prophetæ, cuius reliquie simul cum ossibus Michæi prophetæ temporibus Arcadii et Honorii Augustorum, Domino revelante, repertæ sunt. Iten Macharii abbatis, discipuli S. Antonii. Item B. Isidori, sanctitate vitæ, fide ac miraculis præclarí.

XVII KAL. FEBR. — Romæ, via salaria, in cœmeteria Priscillæ, nativitas S. Marcelli papæ. Hic fecit cœmeteria via Salaria, et viginti quinque titulos in

A urbe Roma constituit propter baptismum et pœnitentiam multorum, qui convertebantur ex pagans et propter sepulturas martyrum. Qui jubente Maximiano imperatore primo fustibus cœsus, et a facie ejus quem corripiebat expulsus est. Deinde audiens quod domum sanctæ Lucine, quam ipse proscriptione damnaverat, eo quod de facultatibus suis Christianis donaverit, ecclesiam ficeret, atque in ea missas celebraret, in media civitate jussit in eadem ecclesia plancas sterni, ad animalia extabuli [catabuli] publici, et eundem episcopum ad servitium animalium deputavit, cum custodia publica. Ubi etiam post multos annos serviendo, indutus amictus cilicino, defunctus est, et conditus aromatibus a Joanne presbytero et B. Lucina, sepultus est in cœmitorio Priscillæ.

B Arelate S. Honorati episcopi et confessoris, cuius inter cætera miracula fertur quod draconem de Hilarina insula orando fugaverit, et ibidem monasterium fundavorit.

In pago vero Mandensi in Perona monasterio S. Fursei Hiberniensis. Qui de hoc sæculo raptus multa mirabilia conspexit, et reversus mortalibus admiranda narravit, ac postmodum in austera districione demigravit.

C XVI KAL. FEBR. — In Ægypto apud Thebaidem, depositio B. Antonii monachi, qui sine ulla scientia litterarum, Scripturas divinas, et memoriter audiendo tenuisse, et prudenter cogitando intellexisse et inimitabilem vitam ac miraculis claram a pueritia usque ad decrepitam senectutem duxisse, et multis sanitatis suæ discipulos reliquisse, toto orbe Christiano prædicatur. Obiit autem in pace sub imperatore Constantino, anno ætatis suæ centesimo quinto, et sepultus in eremo a suis discipulis, sicut ipse vivens præceperat, occultatus est. Cujus corpus, sub Justiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriam delatum est, et in ecclesia B. Joannis Baptistæ humatum.

D Lingonis nativitas sanctorum geminorum Speusippi, Elasippi et Melasippi [Eteusippi et Melensisipi]: qui cum essent viginti quinque annorum, cum avia sua Leonilla, et Jonilla, et Neone martyrio coronati sunt, tempore Aurelianii imperatoris. Gemini quidem in una arbore suspensi, ligatis manibus sursum, pedibus vero jusum [*id est*, deorsum], ita extenti ut pene putarentur ab ipsa membrorum compage separari. Et post in ignem præcipitati, nec tamen flammis læsi: inter verba orationum simul migraverunt ad Dominum, Jonilla, hæc videns, confessa est se etiam Christianam, et comprehensa turbis, a capillis suspensa, ac multis afflita suppliatis, cum Christum negare noluisset, cum Leonilla est simul gladio perempta. Neon exceptor gestorum et ipse Christo nomen confessus martyrio coronatus est. Docuit autem et baptizavit geminos hos Benignus presbyter, quem misit ab Oriente B. Polycarpus Myrneorum [Smyrnæorum] episcopus, Joannis apostoli auditor, in Gallianu cum Andochio com-

presbytero et Thyrso diacono. Sepulci sunt autem iudicii gemini in secundo milliario ab urbe Lingonensi. Turbon quoque scribens victorias constitutum Dominum, non post multum temporis martyrium perpessus est.

XV Kal. FEBR. — Cathedra S. Petri apostoli, qua primum Romae sedit: cum enim idem princeps apostolorum Hierosolymis et in Cæsarea atque in cæteris civitatibus Iudeorum primum prædicasset Evangelium, ad prædicandum postea gentibus missus, venit Antiochiam, ibique fundans Ecclesiam, præfuit eidem annis... [apud Baron., annis septem]. Inde quoque pergens Romam venit secundo Claudii Cæsaris anno, ibique Evangelium instantissime prædicans viginti et quinque annis ejusdem urbis episcopatum rexit.

Item Romæ nativitas S. Prisciæ virginis et martyris.

In Ponto nativitas SS. martyrum, Moysei et Ammonii: qui cum essent milites, primo ad metalla deputati, novissime vero igni deputati sunt.

XIV KAL FEBR. — Hierosolymis nativitas sanctarum Marthæ et Marie sororum Lazari.

In Smyrna, sancti Germanici martyris, ad bestias damnati.

In Africa, Pauli, Quinti et plurimorum martyrum. Carthagine, Picariæ, Piæ et aliorum triginta octo.

XIII KAL FEBR. — Romæ Fabiani papæ, qui cum viginti quinque annis Ecclesiæ præcesset, passus est tempore Decii et in cœmeterio Callixti sepultus. Hic regiones divisit diaconibus, et fecit ut septem diacones totidem notariis imminerent, ut gesta martyrum in integrum colligerent, et multas fabricas per cœmeteria fieri præcipit. In cujus electione fertur Spiritus sanctus in columbae specie plurimis apparuisse. Item Romæ, eodem die, nativitas S. Sebastiani martyris, qui in tantum charus erat imperatoribus Diocletiano et Maximiano, ut principatum ei primæ cohortis traderent. Quem Diocletianus, ubi Christianum cognovit, nec a fide posse revocari, jussit ligari in medio campo, quasi signum ad sagittam, et sagittari a militibus. Qui cum, sagittis plenus, quasi hericius staret, putantes eum mortuum, abierunt. Nocte autem veniens quædam mulier, nomine Irene, tollere corpus, invenit eum viventem, et adduxit eum in domum suam, et curram ejus egit. Qui ubi convaluit, multos in fide confortavit. Nec mora ipsis imperatoribus apparenſis, eos prout digni erant corripuit. Tunc, jussit cum Diocletianus in hippodromum prælatil duci, et fustigari usque desiceret: quem mortuum in cloacam maximam miserunt. Sed ille apparuit in somniis sanctæ matronæ Lucine dicens: Juxta circum invenies corpus meum, pendens in unco, et dum levaveris, perduces ad Catacumbas, et sepelias me in crypta juxta vestigia apostolorum. Quæ ipsa nocte cum servis veniens totam ita complevit.

Eodem die Romæ SS. martyrum Marini [Marii]

A et Marthæ cum filiis suis Audifax et Ambacue [Abachum] nobilium de Perside qui ad orationem venerant Romam tempore Claudii principis. E quibus post toleratos fustes, equuleum, ignes, ungues, manuum præcisionem, Martha in nymphæ necata, cæteri decollati.

XII KAL FEBR. — Athenis Publili episcopi, qui cum Paulo apostolo, in iusulam naufragio ejecto, post patris sui a febris et dissenteria curationem, non modicam humanitatem præstisset, per ejus prædicationem ad Christum conversus, in tantum gratia Dei profecit, ut ab ipso Apostolo Atheniæbus ordinatus episcopus martyrio sit coronatus.

Romæ S. Agnetis, quæ sub prefecto Urbis Symphonio, pro eo quod Christi et virginitatis amore filium ejus maritum accipere noluisset: ad lupanar illusionis gratia perducta ac denudata, primum capillis suis contecta, deinde cœlesti veste donata, ipsum prefecti filium se impudentius appetentem, et ob hoc a diabolo præfocatum, orationis virtute suscitavit. Post hæc ignibus injecta, sed eis merito sanctitatis ejus extinctis, gladio percussa est. Quæ postea parentibus suis inter multitudinem virginum auro textis cycladibus induitarum apparet, gloriam Dei, qua fruebatur in cœlis, aperta voce prædicabat in terris. In Hispaniis, civitate Tarracone, nativitas SS. Fruktuosi episcopi, Augurii et Eulogii diaconorum. Qui tempore Gallieui imperatoris, sub Æmiliano præside, primo in carcerem trusi, deinde flamnis inlecti, exustis vinculis, manibus in modum crucis expansis orantes ut urentur, obtinuerunt. Ex mox quidam e fratribus et filia præsidis, quæ astabat, viderunt sanctorum animas ad cœlum ascendere coronatas.

XI KAL FEBR. — Apud Trecas passio S. Patrocli martyris.

In Hispaniis nativitas sancti Vincentii diaconi et martyris: qui cum S. Valerio episcopo suo a Cæsareæ Augustana civitate Valentiam usque gravibus nexus catenis, jubente Datiano, perductus est; ibique fame et squalore carceris diu mace-ratus, tormentis equulei et unguiculæ horrenda laceratione vexatus, etiam grabato ferreo diutissime ustulatus, arvinæ guttis et crepitante sale respersus est. Post hæc in tærrimum carcerem trusus, divaricatis in nervo cruribus, super acutissima testarum fragmenta projectus est. Ubi nocte lux ingens apparuit, et virtute Dei solitus martyr, inter angelos, a quibus visitari meruit, hymnum canebat, ita ut ipse custos carceris crederet Christo. Mane autem facto, cum misisset eum Datianus, et jussisset in lecto molliissimo reclinari, ut aliquantulum recreatus, acris de-nuo torqueretur, infatigabilem spiritum Christo reddidit. Tunc Datianus corpus ejus in campum projici et feris atque avibus jussit exponi. Sed mox corvus divinitus ad custodiæ ejus datus,

non solum aves alias arcebat, sed et immanem lupum a sancto corpore repulit. Quod cum Datiano nuntialium esset, jussit eum insutum culeo in profundum maris cum gravissimo saxi pondere demergi. Sed prius, virtute Dei super undas innatans, ad littus delatus et arenis conditus est, quam remiges portum tangere potuissent. Inde cum se sanctus martyr cuidam fideli anui revelasset, persecutionis rabie cessante, a Christianis reverenter sublatus, et in ecclesia tumulatus est.

Nativitas S. Anastasii monachi et martyris de Perside: qui post plurima tormenta carceris, verberum et vinculum, quæ in Cæsarea Palestinae perpessus fuerat a Persis, postremo in Perside multa poena afflictus, atque ad ultimum decollatus est a rege eorum Chosdroe cum aliis septuaginta. Reliquæ corporis ejus primo Hierosolymis ad monasterium, deinde Romam delatae, venerantur in monasterio B. apostoli Pauli quod dicitur ad Aquas Salvias.

Ipsa die in Gallia, civitate Ebreduno, sanctorum martyrum Vincentii, Orontii et Victoris.

X KAL. FEBR. — Nativitas S. Parmenæ diaconi de septem primis: qui traditus gratiæ Dei a fratribus, injunctum officium prædicationis plena fide consummavit, et martyrii palmam adeptus Philippis quievit.

Romæ Emerentianæ virginis Christi et martyris, quæ erat collectanea S. Agnetis, et dum oraret ad sepulcrum ejus, ac simul orantes a gentilium læsione defenseret, lapidata est ab eis. In Mauritania, civitate Neocæsarea, nativitas S. Severiani et Aquilæ uxoris ejus ignibus combustorum.

IX KAL. FEBR. — Nativitas sancti Timothei discipuli B. Pauli apostoli: qui apud Ephesum a beato apostolo episcopus ordinatus, post multos pro Christo agones dormivit. Cujus corpus cum reliquiis beati Andræ et Lucæ vicesimo anno Constantinopolim translatum est.

Apud Antiochiam sancti Babylæ episcopi cum tribus parvulis: qui sub . . . [Apud Baron, sub Decio] posteaquam frequenter passionibus suis et cruciatibus glorificaverat Dominum, gloriose vitæ finem est fortitus in vinculis; et non longe a Castilio fonte sepultus, Apollinem in ipso celeberrimo oraculorum suorum loco damnavit silentio.

In Nescæsarea civitate nativitas sanctorum martyrum Mardonii, Musonii, Eugenii, Marcelli, qui omnes igni traditi sunt, et reliquiæ eorum in Axum fluvium dispersæ.

VIII KAL. FEBR. — Romæ translatio S. Pauli apostoli, et conversio ejus apud Damascum; et ibidem nativitas S. Ananiæ, qui eundem Paulum baptizavit.

Alibi nativitas S. Projecti martyris. Constantiopolis, Gregorii Theologi.

A Apud Gabalen civitatem, S. Severiani episcopi, admirandæ sanctitatis et doctrinæ viri.

VII KAL. FEBR. — Nativitas sancti Polycarpi, qui beati Joannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit. Postea vero, regnante Marco Antonio et Lucio Aurelio Commodo, quarta post Neronem persecutione, Smyrnæ sedente proconsule, et universo populo in amphitheatro adverseus cum conclamante, igni traditus est. Sed flamma in modum cameræ curvata, specie quasi veli navis vento sinuata, supra corpus martyris stelit. Quod corpus in medio positum, non erat ut caro ardens, sed tanquam si aurum aut argentum in fornace candesceret. Tum præterea odorem naribus suis circumstantes hauserunt tanquam thuris incensi, vel pretiosissimi flagrantis unguenti. Ad ultimum, vi dentes sceleris ministri corpus igne non posse consumi, jusserunt proprius accedere confectores, et corpus cui ignis cesserat, mucrone transfordere. Quo facto tam largus profusus est sanguis, ut restinguueret rogum. Cum quo et alii duodecim ex Philadelphia venientes, apud præfatam urbem martyrio consummati sunt. Tunc etiam Germanicus athleta Christi insignis, ab bestias damnatus, et ultiro ad devorationem sui provocans, veloci morte coronam adeptus est vita æternæ.

Eodem die sanctorum martyrum Theogenis cum aliis triginta sex.

Item apud Biturigas beati Sulpitii episcopi et confessoris.

VI KAL. FEBR. — In Africa nativitas S. Juliani, Vincentiae et aliorum triginta duorum.

Nativitas S. Joannis episcopi Constantinopolitani, qui pro mira et pretiosissima doctrina Chrysostomus appellatur: quod Latine interpretatur *oris aurei* vel *os aureum habens*. Qui per multos agones vitam promeruit sempiternam.

Item Marii abbatis monasterii Badoensis, vita et virtutibus clari.

In Bethlehem Iudeæ dormitio Paulæ, matris Eustochiæ [Eustochii] virginis Christi. Quæ cum esset ex nobilissimo genere senatorum Romæ, ab renuntiâ saeculo, et opibus suis in pauperes erogatis, Christi consecuta est paupertatem, et apud præfatum oppidum, Dominica nativitate gloriosum, monasterii virginalis exstitit mater. Cujus Vitam virtutibus admirandam S. Hieronymus scribens, testatur eam longe coronatam esse martyrio. Ejusdemque petitionibus annuens, confecit plura opuscula.

V. KAL. FEBR. — Octava sanctæ Agnæ, vel, juxta quosdam, natalis geminus [geminus].

In civitate Appollonia, Leucii, Thyrsei, Gallinici martyrum. Qui temporibus imperatoris Decii sub præsidibus Cymbricio, Sylvano, et Baudo, diversis tormentorum generibus excruciatæ, primus et ultimus abscissione capitis, medius coelesti voce evocatus

spiritum reddens, martyria consummaverunt in A Græcia.

Eodem die apud Alexandriam beati Cyrilli episcopi, qui catholica fidei præclarissimus exstitit propagator.

In monasterio Reomanensi [Rhemensi], Hicanis [Joannis] presbyteri viri Dei.

IV KAL. FEBR. — Romæ nativitas Papiæ et Mauri militum tempore Diocletiani : qui constantiam vi-dentes Saturni et Sisinnii martyrum, conversi sunt ad fidem. Statimque jussum est a Laodicio präfecto Urbis, ut os eorum, quo Christum consitebantur, lapidibus contunderetur, et retunderentur [retrudenterentur] in carcerem, ubi erant baptizati ab Marcello papa. Quos potest dies duodecim eductos, jussit sterni in viam et fustibus cœdi ; deinde levatos de terra plumbatis cœdi donec exspirarent. Quorum corpora colligens noctu Joannes presbyter, sepelivit via Nomentana, ad nymphas beati Petri, ubi baptizabat. Scriptum in gestis beati papæ Marcelli.

Eodem die Triveris depositio beati Valeri episcopi, discipuli S. Petri apostoli.

III KAL. FEBR. — Apud Antiochiam passio S. Hippolyti, qui novato [Novati] schismate aliquantulum deceptus, operante gratia Christi correctus, ad charitatem Ecclesiæ rediit. Pro qua et in qua, postea illustre martyrium consummavit.

Hierosolymis depositio beatissimi Matthiæ episcopi, de quo mira et plena fide gesta narrantur : qui octavus post Jacobum rexit Ecclesiam, et multa pro Christo perpessus, ultimo in pace vitam finivit.

Item beati Alexandri ; hic Deciana persecutione pro confessione fidei judiciis sistitur et vinculis carceris traditur. Qui cum longævæ ætatis veneranda canitie præfulgeret, postquam frequenter passionibus suis et cruciatibus glorificaverat Dominum, de vinculis ad tribunalia, et a tribunalibus revocatur ad vincula, inter ipsa vicissim sibi succedentia tormenta, bona fine quievit.

Item in Malbodio monasterio nativitas Adelgundæ virginis : quæ temporibus Dagoberti regis propositum elegit, et in quo permansit. Sæpiusque illi angelica visio revelata fuit, exhortans eam ut in proposito permaneret. Novissime vero cum magna claritate coelestis luminis ad vitam migravit æternam.

PRIDIE KAL. FEBR. — Apud Alexandriam nativitas S. Metrani martyris: quem pagani correptum jubent impia verba proferre. Quod illo recusante, omne corpus ejus fustibus colliserunt. Vultumque et oculos acutis calamis terebrantes, extra urbem cum cruciatibus expulerunt. Inique quod in eo supererat spiritus, lapidibus ejecerunt.

Item Alexandriæ, Tarsitii, Zotici et Ammonii.

In Africa, Victoris, Publpii, Saturnini et Polycarpi. Item Thyrsi, Gelasii et Gallinici.

Eodem die apud Trentinam [Tridentinam] urbem beati Vigilii episcopi et martyris.

FEBRUARIUS.

Mensis Februarius habet dies XXVIII., lun. XXIX., in anno vero bissextili XXX.

KAL. FEBR. — Apud Antiocham S. Ignatii episcopi et martyris.

In Græcia, Polycarpi episcopi.

Ravenæ, S. Severi episcopi.

Apud Smyruam nativitas S. Pionii martyris, qui persecutione Antonii [Antonini] Veri, post insuperabilem responsionum constantiam, et squalorem carceris, ubi multos fratrum ad martyrium suum exhortationibus roboravit ; ad ultimum cruciatibus multis vexatus, clavis confixus, et ardenti rogo superpositus, beatum pro Christo sortitus est finem. Passi sunt cum eo alii quindecim.

Eodem die, beati Effrem, Edessenæ Ecclesiæ diaconi.

In Hibernia nativitas S. Brigittæ virginis, quæ magnorum meritorum et sanctitatis esse prædicatur adeo ut cum lignum altaris in testimonium virginitatis suæ tetigisset, viride sit effectum.

Eodem die S. Pauli episcopi civitatis Tricassinae cuius et vita virtutibus claruit, et mors pretiosa miraculis commendatur.

IV NON. FEBR. — Hypapante Domini, vel purificatio beatæ Mariæ, quando Dominum Jesum cum hostiis secundum legem præsentavit in templo, et ipsum esse Christum Simeon et Anna in Spiritu sancto cognoverunt, et exspectantibus redemptionem Hierusalem prædicaverunt (*Luc. 1.*)

Apud Cæsaream nativitas beatissimi Cornelii centurionis: cui cum preces et eleemosynæ suæ Deo acceptæ ab angelo nuntiarentur, mox ex admonitione ejusdem angeli, ad sanctum Petrum apostolum legatos direxit, ut ad salvationem subvenire dignaretur. Qui visione cœlitus delata edoctus, ne immunditiam gentilium abhorret, ad eum properans, et de fide Jesu Christi in auribus gentium disputans, ac Spiritum sanctum ex domo linguarum eos accepisse non dubitans, eos jussit baptizari, post conversionem multorum millium ex Judæis, has primas ex gentilibus primitias Deo consecrare. Qui Cornelius, relata militia, apud præfatam urbem episcopi honore sublimatus quievit.

Romæ, sancti Apronianus commentariensis, qui a Sisinnio diacono Marcelli papæ baptizatus, a Laodicio präfecto Urbis capite truncatus est, temporibus Maximiani Augusti.

Item Romæ foro Sympronii, via Flaminia, milliariorum ab Urbe CLXII, Laurentii, Hippolyti, et nativitas S. Fortunsti.

In Africa, Victoris, Marini, Honorati, Urbani, Hilarii, Perpetui, Juliani, Privatulæ et aliorum septuaginta quatuor.

Aurelianis depositio B. Flosculi episcopi et confessoris, et Sicharæ virginis,

III Non. FEBR.— In Sebastia civitate Cappadociae passio S. martyris Christi Blasii episcopi, qui sub Agricolao praeside capite truncatus est: cum duobus puerulis, filiis unius mulieris, de illis septem quæ, per prædicationem ejus confortatae, sub eodem praeside martyrizaverunt.

In Africa beati Celerini diaconi et confessoris, et sanctorum martyrum Celerinae aviae ejus, et Laurentini patrui, et Ignattii avunculi ipsius.

Lugduni depositio S. Lupicini episcopi.

PAUDIS NON. FEBR.— In Foro Sympronii nativitas sanctorum Gemini, Gelasii, Nannii [Magni], Aquillini [Aquili] et Donati.

In civitate Ægypti, quæ appellatur Thynius (Thmuis) passio beati Phileæ ejusdem urbis episcopi, et Philoromi tribuni militum Romanorum: qui constantiam episcopi admiratus, et eam laudibus prosecutus, pariter cum eo capite plexus est. Cum quibus etiam innumera multitudo fidelium ex eadem urbe pastoris sui vestigia sequens, persecutio ne martyrio coronata est.

NON. FEBR.— In civitate Patris ordinatio episcopatus S. Andreæ apostoli.

In Sicilia, urbe Catina, passio S. Agathæ virginis sub Decio imperatore, proconsule Quintiano: quæ post alapas et carcerem, post equuleum et tortiones, post mamillarum abscissionem, sed a Domino sanationem, post volutationem in testulis et carbonibus, tandem in carcere consummata est.

Viennæ, beati Aviti episcopi. Cujus fide et industria atque admirabili doctrina, tempore Gundebaldi regis, ab infestatione Arianæ hæreses Galliæ defensæ sunt.

VIII Id. FEBR.— Romæ via Appia in ejusdem cœmitorio passio S. Sotheris virginis et martyris.

Apud Cæsaream Cappadociae nativitas S. Dorotheæ virginis; quæ cum duobus sororibus Christo et Calliste, quæ a fide nuper apostatabant, victæ doloribus, commendata esset, ut eam averterent a Christo, ipsas iterum convertit ad Christum: ita ut a praefecto in cupam serventem missæ, ad martyrii palmam pervenerint. Postea vero ipsa sub Saprio provincia ipsius praeside, primum, equulei extensione vexata, dein palmis diutissime cæsa, ad ultimum capitali sententia punta est. Cumque egrediens de praetorio duceretur ad mortem, Theophilus quidam scholasticus ait ad eam. « Eia tu, sponsa Christi, milte mihi mala de paradiſo Christi tui. » Quæ statim promisit se esse missuram. Ubi ergo ventum est ad locum in quo jugulanda erat, pauper[parum] per oratione facta, protulit orarium suum, et vocato ad se quodam puerulo annorum scx, misit Theophilum, dicens; « Dic ei: Dorothea ancilla Dei mittit tibi mala de paradiſo Christi sui. » Accipiens ille et gratias agens quod petitionem ejus implessæt, cœpit sibi faciem tergore. Tantaque repente suavitate perfusus est, ut tota mente mutatus cum grandi exultatione, et clara voce saepius replicaret: « Benedictum nomen Domini Jesu Christi. » Ob quam confes-

A sionem mox et ipse tentus ac suspensus in equuleo, tanta credulitate tortus est, ut omnes circumstantes exhorrescerent. Novissime vero caso capite martyrium consummavit.

Eodem die nativitas Antholiani, qui apud urbem Arvernæ martyrio coronatus.

In Gallia, civitate Aderato [Atrebati], depositio sancti Vedasti episcopi et confessoris.

In Hellone monasterio depositio S. Amandi episcopi et confessoris.

VII Id. FEBR.— In Britanniis sancti Moyseis vel Moysis venerabilis episcopi. Qui primo quidem in eremovitam solitariam dicens, meritis et virtutibus ac signis quæ faciebat per illum Dominus, magnifice innotuerat. Quique postea, petente Mauvia Saracenorū regina, episcopus illius gentis factus, fidei catholice custodivit intemerata consortia, et gentem cui datus fuerat episcopus ex grandi parte ad fidem Christi convertit: sicque in pace perfectus in virtutibus quievit.

VI Id FEBR.— In Armenia Minore nativitas sanctorum Dionysii, Emilianoi et Sebastiani.

Eodem die apud Alexandriam nativitas sancte Cointhæ martyris: quam pagani correptam ad idola perduentes adorare cogebant. Quod cum illa exscrana recusaret, vincula pedibus ejus innectentes, et per plateas totius civitatis eam trahentes, horrendo supplicio discerpserunt.

Romæ depositio S. Pauli episcopi et Julii pape.

V Id. FEBR.— Suevo [Soli] apud Cyprum nativitas Alexandri et Ammonis. Item Ammonis et aliorum triginta septem.

Alexandriæ Apolloniae virginis: cui persecutores omnes dentes excusserunt; deinde, constructo ac succenso rogo, cum comminarentur vivam se eos esse incensuros, nisi cum eis impia verba proferret, illa paulum quid intra semetipsam deliberans, repente se de manibus impiorum prorupit, et in ignem quem minabantur sponte prosilivit.

IV Id FEBR.— Romæ nativitas sanctorum martyrum Zotici, Hirenii, Jacinthi et Amantii.

Item Romæ, via Lavicana, militum decem.

Eodem die in Oriente sanctæ Sotheris virginis, quæ graviter et diutissime alapis cæsa, cum cetera quoque pœnarum genera viceset, gladio martyrium consummavit.

D In Campania sancti Sylvani episcopi et confessoris.

In Bethlehem civitate Judæ, sub Herode rege, passio sanctorum Andreæ et Aporii.

Sanctonis civitate depositio sancti Trojani episcopi et confessoris, et Baldegundis abbatis.

Eodem die depositio sanctæ Scholasticæ virginis, cuius animam frater ejus, sanctus Benedictus abbas vidi in columba specie oculos petere. Quod fratribus, matutinorum hymnis expletis, intimavit et Deo gratias inde retulit.

III Id. FEBR.— Romæ Calocerii et Parthemi.

In Apamia Pœonia et Eufraxii.

Apud Lugdunum Desiderii episcopi et martyris, qui beatus vir, passus quidem est in Prisciniaco villa, territorio Lugdunensi, x Kal. Junii. Translatus est autem Vietnam in civitatem sui episcopatus.

Alexandriæ, depositio S. Euphrosynæ, quæ in monasterio mira virtute abstinentia et miraculis etiam claruit.

PRIDIZ ID. FEBR. — In Hispaniis, civitate Barcillone, nativitas S. Eulalii virginis et martyris: quæ passa est tempore Diocletiani imperatoris sub praefecto Hispaniarum Datiano; quando sub eodem apud Barcillonem sanctum Cucufatem, et apud Gerundam sanctum Felicem, gloriose constat martyrii accepisse coronas.

In Africa passio S. Damiani militis.

Alexandriæ Modesti et Ammonii infantum.

Romæ Gregorii papæ secundi, qui rexit Ecclesiam sedecim annis, Leonis et Constantii imperatorum temporibus. Qui vir castus, et in divinis Scripturis eruditus, in Germaniam per Bonifacium episcopum verbum salutis prædicavit. Idemque, ut in quadragesimali tempore, quinta feria jejunium atque missarum celebratio fieret, quod non agebatur, instituit.

ID. FEBR. — Apud Antiochiam nativitas S. Agabi prophetæ; de quo in Actibus apostolorum refertur (*Act.*, xi, xx) quod et magnam famam et passionem Pauli apostoli prædixerit.

In Militena Armeniæ nativitas S. Polyeucti martyris, qui Latine interpretatur *multum orans*.

Lugduni depositio S. Stephani episcopi.

XVI KAL. MARTII. — Romæ nativitas S. Valentini presbyteri, qui post multa sanitatum et doctrinæ insignia fustibus cæsus, et sic decollatus est sub Claudio Cæsare.

Eodem die Romæ passio S. Valentini Interamnen sis episcopi. Qui tentus a paganis ac virgis cæsus, et post diuturnam cædem custodiæ mancipatus, cum superari non posset, mediæ noctis silentio, ejectus de carcere, decollatus est, jussione furiosi Placidi Urbis præfecti. Quem cum discipuli ejus Proculus, Ephebus et Apollonius ad civitatem suam retulissent, et hoc consulari Leontio nuntiatum fuisset, jussit eos capite cædi. Qui non sunt longe a corpore S. Valentini sepulti.

Item Romæ, via Ardeatina, Feliculæ, Vitalis Zenonis.

In Egea civitate S. Juliani.

Apud Alexandriam nativitas sanctorum martyrum Bassi, Antonii, Protolici, qui in maro mersi sunt. Item Cyronis presbyteri, Moyseos, Bassiani lectoris, Agathouis exorcistæ, qui omnes igni combusi sunt.

Item Dionysii et Ammonii decollatorum.

XV KAL. MART. — Romæ Cratonis martyris: qui cum haberet filium Chæremonem nomine, qui inciderat in ægritudinem gravissimam, ad eumque sanandum B. Valentini Interamensem episcopum evocasset, eidemque ipsum sub tali conditione

A obtulisset, ut si puer sanaretur, ipse cum omni domo sua fieret Christianus, sanato puero, ipse quod promiserat implevit; atque cum uxore et universa domo baptizatus, non post multos dies martyrio consummatus est.

Interamnis, sanctæ Agapæ [Agapis] virginis.

In Brixia, Faustini martyris.

In Antiochia, Josephi diaconi.

Apud Sebasten civitatem passio S. Blasii episcopi. Qui multorum patrator miraculorum sub praeside Agricolao post diutinam caæsiōnem, post carcerem, atque inde suspensionem in ligno ubi pectinibus ferreis carnes ejus disruptæ sunt; postea iterum teterrimum carcerem, post demersionem in lacum; unde supernatans salvus exivit: jubente iniquissimo judice capite ad extremum cum duobus pueris truncatur, felicia regna una cum ipsis ingressus. Ipso autem adhuc agonizante septem mulieres beatissimæ, quæ guttas sanguinis ejus profluentes de beatissimis plagiis corporis ipsius colligebant, comprehensæ quod essent Christianæ, post caminum ignis, ubi plumbo superinfusæ sunt, post pectines ferreos, quibus carnes earum disruptæ, post æreas tunicas excandentes, novissime data sententia gladio percussæ, datoque pretio sanguinis, vitam merebantur æternam.

XIV KAL. MART. — Nativitas S. Onesimi, pro quo B. Paulus apostolus Philemoni familiares litteras mittit. Quem idem beatus apostolus episcopum ordinans, eique prædicationis verbum committens, apud Ephesiorum civitatem reliquit. Cui episcopus post B. Timotheum et ipse præsedidit. Qui Romam perductus, atque ibi pro fide Christi lapidatus, sepultus est ibi primum Christi martyr. Iude ad loca ubi fuerat ordinatus episcopus corpus ejus delatum.

In Cumis nativitas S. Julianæ virginis. Quæ temporibus Maximiani imperatoris, primo a patre suo Africano cæsa et graviter cruciata est, deinde et a praefecto Eleusio, quem sponsum habuerat, nuda virgis cæsa, et a capillis suspensa, et plumbō soluto a capite perfusa, et rursum in carcerem recepta, ubi palam cum diabolo confixit; et rursum evocata, rotarum tormenta, flammæ ignium, ollam serventem superavit, ac decollatione capitis martyrium consummavit. Quæ passa est quidem in Nicomedia, sed post paucum tempus, Deo disponente, in Campaniam translata.

Eodem die in Ægypto Juliani cum aliis numero quinque millibus.

In Hispania, civitate Barcillone, S. Cucufatis martyris.

In Africa, sancti Maximi.

Item Secundæ, Sauli [Seleuci].

XIII KAL. MART. — In Perside nativitas B. Polychronii martyris, Babyloniæ, et Ctesifontis episcopi. Qui præsente Decio imperatore, os lapidibus cæsus, manibus extensis, oculis ad cœlum elevatis, emisit spiritum. Scriptum in passione S. Laurentii. In Africa sanctorum Donati et Secundiani. In Aquilea

legitur iv Kal. Sept. in Emissa (Edessa) civitate Phœnicis provinciæ nativitas S. Joannis Baptiste die quo decollatus est, non specialiter ipsum diem decollationis ejus, sed diem potius quo caput ejus in eadem civitate repertum atque in ecclesia est conditum, designat.

Siquidem duo monachi Orientales venerant adorare Hierosolymis, et loca sancta videre. Quibus per revelationem assistens idem præcursor Domini, præcepit ut ad Herodis quondam regis habitaculum accedentes, caput suum ibi requirerent, et inventum digno honore reconderent. Quod idecirco malignæ mulieres a corpore absectum in cubiculo suo diligenti cura servaverunt, ne corpori adnexum impietatem illarum denuo coarguere potuisset. Quod vide licet caput a supradictis fratribus divina gratia reperitum et assumptum, sed a coniutoribus eorum sublatum, et de loco ad locum, ab homine ad hominem, quasi quiddam aliud Emissam usque perlatum est, et in quodam specu in urna sub terra non paucum tempore ignobiliter reconditum, donec denuo eesse caput ipsum ostendit Marcellus cuidam presbytero religioso, dum in eodem specu habitaret. Ex quo tempore cœpit in eadem civitate beati. Præcursoris decollatio, ipso die quo caput inventum sive elevatum est, celebrari. Denique apud alios inventio capitis ejusdem octavo Kalendas Octobris, quod die conceptus asseritur, apud quosdam vero iv Kalend. Septembr. celebratur. Decollatus vero est in castello quodam Arabiæ, quod Macherunta nominatur, et corpus quidem ejus in civitate Samaria, quæ nunc Sabaste dicitur, caput autem in Hierosolymis humatum est. At vero ossa ejus tempore procedente Hierosolymam translata, ac mox Alexandriam missa, nunc ibidem in ecclesia quæ nominis ipsius est honore consecrata, servantur. Caput quoque de Edissa Constantinopolim per Theodosium imperatorem deportatum, extra urbem in ecclesia regio cultu composita, frequenter. Quod divina providentia constat actitatum, ut scilicet per plura loca deportatis B. martyris reliquias plura virtutum signa fierent, pluresque per memoriam doctrinæ et vitæ illius ad finem et dilectionem ejus quam prædicaverat, confluenter, pluresque per memoriam doctrinæ et vitæ illius ad finem quæ justificat et salvificat converterentur.

Item Romæ Absalonis.

In Cæsarea Cappadociæ, Heroli, Lucii et Sergii D martyrum.

In Africa, Juliani, Juliae et aliorum plurimorum. In Nicomedia, Luciani presbyteri.

V KAL. MART. — In Aegypto nativitas sanctorum Victorie, Victorini, Nichopori [Nicephori], Claudi, Dioscori, Serapionis et Papiæ, sub Numeriano imperatore, agente Sabino duce. Quorum primus in pilam ex robore cavam, et undique circumforatam missus, ac per singula foramina diutissime transpunctus, cumque nimius sanguis efflueret, eductus de pila, capite cæsus est. Secundus, manibus et pedibus ampullatis, in eamdem pilam missus, prioris

A tormenta sustinuit et novissime gladio cæsus est. Tertius cum ultro in pilam fuisset ingressus, indignatus judex jussit eum inde produci, et supra craticulam prunis substratam aliquantum perassari et inverti. Cumque in confessione persisteret, sublatus inde, minutatim gladio concisus, spiritum reddidit. Reliquorum quatuor Claudianus et Dioscorus flamme incensi, Serapion et Papas gladio perempti sunt.

In Africa, sanctorum Donati, Justi, Rutuli, Irenei, Pisionis.

Pamphyliæ, Nestoris et Castæ.

IV KAL. MART. — In civitate Pamphyliæ Perge nativitas beati Nestoris episcopi, qui persecutione Decii, cum die noctuque orationi insisteret ut grex Christi custodiretur, comprehensus a quodam Irenarcho, qui erat princeps Curiæ civitatis, velut aries sine macula oblatus est praesidi Pollioni. Et cum nomen Christi mira libertate et alacritate confiteretur, deos autem gentium dæmonia pessima memoraret, iussus ab eadem præside suspendi in equuleo, et crudelissime torqueri, lætus psallebat dicens : *Benedicam Domino in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (Psal xxxiii). Præses vero, stupens super tanta tolerantia et volens eum blandis verbis a fide revocare, dixit ei : « Vis esse nobiscum, aut cum Christo tuo ? » Cui sanctus Nestorcum magnogaudio respondit dicens : « Cum Christo meo et eram et sum et ero. » Tunc indignatus præses dedit adversus eum sententiam, ut qui Jesum crucifixum sub Pontio Pilato fateretur, tanquam devotus Deo suo illius subiret sententiam, et ligno astinxus esset patibulo, docebat assistentem populum Christianum, ut in fide et charitate Christi persisterent, et libentissime compaterentur, ut et simul glorificarentur. Posthaec petens omnem astantem turbam fidelium, ut genua figentes orarent cum ipso, cum completeret orationem et dixissent omnes, *Amen*, reddidit spiritum. Consumavit autem martyrium suum quinta Sabbati, hora tertia.

Eodem die, beati Alexandri Alexandrinæ civitatis episcopi, gloriosi senis, qui post beatum Petrum Arium presbyterum unum hæretica impietate depravatum, et a divina veritate disjunctum, de Ecclesia ejecit, et postea inter trecentos et octo Patres eumdem in Niceno concilio damnavit.

Item in Alexandria, Felicis cum sociis suis.

III KAL. MART. — Apud Hispaniam, civitate Hispali, nativitas sancti Leandri episcopi, ad quem beatus Gregorius libros Moralium scripsit. Cujus prædicatione et industria tota Gothorum gens per Reccharedum regem ab Ariana impietate conversa est. Qui etiam fratrem ejus Erminigildum regem, vivente adhuc patre hæretico, ab eadem Ariana hæresi ad catholicam fidem correxit, atque usque ad gloriosam martyrii passionem suis exhortationibus perduxit.

Eodem die in Alexandria nativitas sancti Juliani martyris, qui cum ita podagra constrictus esset, ut neque incedere neque stare posset, cum his qui

In Thracia Dandæ, Eunice, Secundi, Sergii, A « Quadraginta, inquit, sunt, unius corona ubi est? » et Christi confessione præmissa, exiliens in stagnum supplevit numerum definitum. Mane autem facto invenientes eos incolumes crura eorum fustibus confregerunt, et igni corpora comburentes, in fluvium projecerunt. Sed divina dispensatione reliquæ ipsorum in profundo aquæ religiosis viris revelatæ et honore digno sunt conditæ.

VIII Id. MART. — Apud Carthaginem sancti Pontii diaconi, beati Cypriani episcopi. Qui usque ad passionis sue diem cum ipso exsilio sustinens, egregium volumen Vitæ et passionis ipsius reliquit. Atque Dominum semper in passionibus suis glorificans, coronam vitæ promeruit.

In Nicomedia, Quintilis episcopi et Capitulini.

In Africa, Rogati et Felicis, nativitas etiam Cyrilli episcopi, Sylvani et Manili.

VII Id. MART. — Apud Misenam [Nyssenam] civitatem, sancti Gregorii, episcopi, fratris beati Basillii Cæsariensis, viri doctissimi et eloquentia clarissimi.

Apud Barcillonem, Paciani episcopi, tam vita quam sermone clari. Qui optima senectute mortuus est, Theodosii principis temporibus.

In Africa Felicis et Philippi, Mariani, Rogati et Concessi, Gorgonii et Esychii.

VI Id. MART. — Nativitas sanctorum martyrum Alexandri et Gaii de Eumenia, qui apud Apamiam persecutione Antonii Veri Martyrio coronati sunt. Scribit Apollinaris Hierapolitanus episcopus in libro adversus Cataphrygas.

In Perside, sanctorum martyrum numero quadraginta duorum.

In Antiochia, Agapæ [Agapes] virginis et Marinæ.

In Nicomedia, Palatini, Firmani et Rustici martyrum.

In Alexandria, Heraclii, Zosimi, Alexandri et Gaii.

In Italia, in monasterio Bobio, sancti Atale abbatis, admirandæ sanctitatis viri discipuli beati Columbani.

V Id. MART. — Apud Sebasten Armeniæ Minoris nativitas martyrum quadraginta, qui temporibus Lucinii [Licinii] imperatoris et Agricolai præsidis et Lysias ducis, pro nomine Christi martyrio sunt coronati. Quos Agricola præses cum ad culturam idolorum convertere non posset, lapidibus obrui præcepit. Sed tortores eorum, alterutrum se lapidibus cœdentes, martyribus nocere non poterant. Dux vero Lysias, exardescens ira tulit lapidem ut percuteret aliquem sanctorum. Sed miro Dei nutu ipse lapis in faciem præsidis pervenit. Qui furore commotus sanctos Dei in stagnum glacie constrictum mitti præcapit. Divino autem nutu glacie dissoluta et frigidissima aqua in balnearum temperiem conversa est, ita ut in laudem Dei, sancto Spiritu confortati, erumperent. Unus autem ex eorum numero, pusillanimis effectus, refugiens ad balneum juxta paratum, mox ut attigit calorem, dissolutus et mortuus est. Porro cunctis qui eos custodiendos acceperant somno gravatis, clavicularius tantum vigilabat. Qui audiens eos orantes, vidensque lucem immensam atque glaciem resolutam, rescipliens unde ortum lux ipsa haberet, vidi super sanctos coronas descendentes numero triginta novem; cœpit cogitare:

B « Quadraginta, inquit, sunt, unius corona ubi est? » et Christi confessione præmissa, exiliens in stagnum supplevit numerum definitum. Mane autem facto invenientes eos incolumes crura eorum fustibus confregerunt, et igni corpora comburentes, in fluvium projecerunt. Sed divina dispensatione reliquæ ipsorum in profundo aquæ religiosis viris revelatæ et honore digno sunt conditæ.

In Nicomedia Eunici et Gorgonii, Firmi et Agapiti.

IV Id. MART. — Romæ beatorum pontificum Gregorii doctoris et apostoli Anglorum, quos per fidelissimos evangelistas Augustinum et Mellitum atque Joannem ad fidem Christi convertit. Qui sed sit in episcopatu annos tredecim, menses sex, dies decem.

Item Innocentii, qui rexit Ecclesiam annos quindecim, menses duos, dies viginti et unum. Hic constitutum fecit de Ecclesia Dei, et Pelagium atque Cœlestinum hæreticos damnavit, et constituit ut qui natus fuisset de Christianis perentibus, per baptismum regeneraretur. Quod Pelagius damnabat. Hoc Innocentius. Gregorius vero augmentavit, sed [f. addens] in precatio[n]e Canonis: *diesque nostros in tua pace dispone.*

Apud Nicomediam, beati Petri martyris, qui unus fuit ex Dorothæ et Gorgonii martyrum sodalibus, qui in cubiculo regis erant. Hic jubente Diocletiano, eo quod de suppliciis martyribus irrogatis liberius clausaretur [causaretur], in equuleo suspensus, et flagris toto laniatus corpore, ac visceribus jam pelle denudatis, aceto et sale persunditur. Cumque hoc tormenti genus constanter ac fortiter tolerasset, craticula pruni subterstratis ponij jubetur in medio, ibique quod reliquum fuerat verberibus absumpti corporis superponi, et non ad subitum sed sensim paulatimque succendi, quo scilicet poena protelatur in longum. Hoc Petrus martyrio coronatus, vere Petri exstitit et fidei hæres et nominis.

Item Nicomedie nativitas, sanctorum Egduni presbyteri et aliorum septem, qui singuli diebus singularis suffocabantur, ut cœteris metus incuteretur.

Eodem die passio Maximiliani martyris et aliorum plurimorum.

III Id. MART. — Apud Nicomediam nativitas sanctorum Macedonii presbyteri, et Patricæ uxoris ejus, et filiæ Modestæ.

Nicææ civitate nativitas sanctorum Theuseæ et Horis [Theuseæ et Horisæ] filii ejus, Theodoreæ, Nymphodoreæ, Marci, Arabæ [Arabæ], qui omnes igni sunt traditi.

Item Julii episcopi et Alexandri.

Item Nicomedie multorum martyrum.

PRIDIE Id. MART. — Romæ martyrum quadraginta septem, qui baptizati sunt a beato Petro apostolo, cum teneretur in custodia Mamertini cum coapostolo suo Paulo, ubi novem menses in vinculis detenti sunt.